DIOCÈSE DE QUIMPER & DE LÉON

BULLETIN

DE LA

COMMISSION DIOCÉSAINÉ

d'Architecture & d'Archéologie.

VI^e ANNÉE

PRIX de l'Abonnement annuel
5 Francs.

QUIMPER

TYP. DE KERANGAL, IMPR. DE L'ÉVÊCHÉ

1906

CARTULAIRE
DE L'ÉGLISE DE QUIMPER
(Suite.)

249.

OBITUS GUILLERMI DE KERKADUOV (1)

Obit de Guillaume de Kerkaduo.

— 10 Avril 1336. —

Universis presentes litteras inspecturis Officialis Corisopitensis, salutem in Domino.

Notum facimus quod coram nobis constitutus Eudo filius primogenitus heresque principalis et nobilis Guillermi de Kerkaduo defuncti, concessit ministris ecclesie Corisopitensis, videlicet canonicis, vicariis et macicotis sexdecim solidos annui census desuper domo Danielis Audrein sita apud portum piscium, quos sexdecim solidos dictus Guillermus, tempore quo vivebat et Eudo post eius decessum consueverunt percipere desuper dicta domo, pro anniversario dicti Guillermi patris sui celebrando circa festum beati Mathei apostoli.

Datum die mercurii post Quasimodo (2), anno Domini M^o CCC^o tricesimo sexto; presentibus Yvone Stangorsou et pluribus aliis.

G. COZKER.

(1) Cart. 51, f^o 78.

(2) En 1336, Pâques tombait le 31 Mars.

— 6 —

250.

OBITUS HERVEI ROBERTI (1)

Obit d'Hervé Robert.

— 19 Avril 1336. —

Noverint universi quod coram nobis Officiali constitutus Gaufridus de Nemore Salioci (2) clericus recognovit accepisse a venerabili Capitulo Corisopitensi, terciam partem domus quondam Gaufridi filii dicti Aumon site apud vicum an Rachaer (3) inter rivulum vocatum Frotgustell (4) et alium rivulum decurrentem juxta dictam domum, ad ipsum Capitulum racione Hazevisie relicte Guillemi Martini Sellarii et eius liberorum, in puram hereditatem pro quindecim solidis annui census, racione anniversarii Hervei Roberti; quos quindecim solidos promisit idem Gaufridus solvere venerabili Capitulo.

Datum die veneris post *misericordia Domini* videlicet decima nona die mensis aprilis, anno Domini M^o CCC^o tricesimo sexto.

G. DE ALUNEC.

251.

OBITUS HERVEI FILII ROBERTI (5)

Obit d'Hervé fils de Robert.

— 31 Mai 1336. —

Devant nous, l'Official de Cornouaille, personeament establie Haemis la fille Scamou deguerpie Guillaume le fils Martin Saeller, jadis bourgeois de Kemper Corentin pour soy et comme tutrice et garde de ses enffanz, volt et grea que le chapistrie de Cornouaille aict le tiers que elle

(1) Cart. 51, f^o 55.(2) Traduction du breton *Coatsaltou*.(3) Rue de *Rachaer* ou des Reguaires, aujourd'hui.

(4) Le ruisseau du château, aujourd'hui le Frot.

(5) C. 51, f^o 64.

— 7 —

et ses dis enffanz tenoient et parsoient d'une meson qui fust Geffroy le filz Aumont sise ou Raker en la ville de Kemper-Courentin entre l'aeue apelée frot gwestel d'une partie et une autre aeue (*eau*) courant descoste ycelle meson dautre; c'est a savoir a fin et perpetuel heritage a touz jours maez pour doze soulz de cens annuel, durant chescun mois de Janver que le dit chapitre pour reson de l'iniversere jadis Hervé le filz Robert ou pour autre cause devoit et soulait avoir desus la meson jadis audit Guillaume sise en la dite ville devant la croix de pierre jouxte pont Mezart, entre la meson Juzette la fille Jolivet dune partie et une autre meson jadis au dit Guillaume dautre.

Donne tesmongue le sael de nostre court le samadi ampres la Trinite (1) lan M.CCC^o trante et six ans.

252.

CAUCIO PRO ANNIVERSARIO MAGISTRI JOHANNIS HERVEI ET EIUS UXORIS (2)

Anniversaire de Maître Jean Hervé.

— Juillet 1336. —

Universis presentes inspecturis, Officialis Corisopitensis salutem in Domino.

Noveritis quod coram nobis... Johannes Hervei clericus promisit solvere ministris ecclesie Corisopitensis decem libras pro sue anime remedio et Katerine uxoris sue defuncte, ut ex eis emantur viginti solidi redditus ad usum anniversarii sui et dicte uxoris sue...

Datum die lune post octabas festi apostolorum Petri et Pauli, anno Domini M^o CCC^o tricesimo sexto.

G. COZKER CUM J. HERVEI.

(1) La Trinité tombait, en 1336, le dimanche 25 Mai; le samedi suivant était donc le 31 de ce mois.

(2) Cart. 51, f^o 34.

253.

OBITUS GUILLERMI ARCHIDIACONI DE POCHAER ⁽¹⁾**Obit de Guillaume, Archidiacre de Poher.**

— 24 Août 1336. —

Universis presentes inspecturis, Alanus providencia divina Corisopitensis Episcopus salutem in Domino sempiternam.

Noveritis quod cum haberemus, bona fide et iusto titulo possideremus viginti solidos census percipiendos quolibet anno desuper domo Hervei de Bey quondam et Mades eius uxoris, sita in portu de Kemper Corentin... Unde nos attendentes quod humile Capitulum ministrique ecclesie Corisopitensis, sua mera liberalitate, pro remedio anime venerabilis viri et discreti domini Guilloti ⁽²⁾ Archidiaconi quondam de Pochaer, anniversarium voluerunt anno quolibet celebrari, dedimus dictis Capitulo et ministris dictos viginti solidos ad usum anniversarii predicti, nos devestientes de eisdem, ipsosque Capitulum et ministros investientes per tradicionem presencium.

Datum teste sigillo nostro, die sabbati in festo beati Bartholomei apostoli, anno Domini M^o CCC^o tricesimo sexto.

254.

**DONACIO CENSUS
PRO ANNIVERSARIO PETRONILLE KERAULEYNIC ⁽³⁾****Obit de Petronille Kerauleynic.**

— 26 Octobre 1336. —

Noverint universi quod coram nobis Officiali Corisopitensi personaliter constituta Petronilla de Kerellenic,

(1) Cart. 51, f^o 34. (Voir l'acte de 1336, n^o 207, concernant le même objet.)

(2) *Guilloti* est donné ici comme synonyme de *Guillermi*.

(3) Cart. 51, f^o xxvii.

dedit pro remedio anime sue venerabili Capitulo ecclesie Corisopitensis et ministris eiusdem cori, quindecim solidos currentis monete annui census, ad unum anniversarium faciendum, in qua ecclesia elegit dicta Petronilla ex nunc sepulturam suam coram altare Beate Marie Virginis in foro bladi ⁽¹⁾ percipiendos desuper domo sua et orto sitis in parochia de colle Eudonis ⁽²⁾, quam domum emit et edificavit in expensis in villa de Kemper Corentin in feudo domini Episcopi, salvo tantum eidem Petronille, quod non solvat eidem Capitulo, vita sua comite, nisi decem solidos de predictis quindecim solidis et tenetur dictum Capitulum celebrare unam missam de Spiritu Sancto, vita sua comite, anno quolibet et percipere decem solidos et post mortem suam percipere quindecim solidos et celebrare missam pro anima sua et defunctorum in die sui obitus. Obligans dicta Petronilla per suum prestitum juramentum coram nobis.

Datum teste sigillo curie nostre ad preces suas in testimonio premissorum, die sabbati ante festum omnium Sanctorum, anno Domini M^o CCC^o tricesimo sexto.

J. DE TREANNA.

255.

**LITTERE CAPELLANIE DOMINI
ALANI AN GALL EPISCOPI CORISOPITENSIS ⁽³⁾****Fondation d'une chapellenie par Alain le Gall, évêque.**

— 31 Octobre 1336. —

Universis presentes litteras inspecturis et audituris Alanus miseracione divina Corisopitensis Episcopus, salutem in Domino sempiternam.

(1) Dans la chapelle de Saint-Roch.

(2) Crec'h-Euzen, où est l'hôpital actuel.

(3) Cart. 51, f^o 81.

Que geruntur in tempore, similiter cum tempore evanescent nisi assumpserint a fide testium vel scripti memoria firmamentum.

Noverint igitur Universi, quod inter et discretos viros Capitulum nostrum de divino cultu in nostra Corisopitensi ecclesia, prout convenit augmentando et de capellaniis in eadem ecclesia de novo fundandis, statuendis et instituendis ad divine majestatis, beate Marie Virginis et Beati Chorentini patroni nostri et omnium Sanctorum honorem, prehabito diligenti tractatu; nos de voluntate et assensu predicti nostri Capituli, constituimus, ordinavimus et facimus unam capellaniam in capella nostra quam de novo fundavimus in predicta nostra (1) Corisopitensi ecclesia in honore Beatissimi Courentini confessoris patroni nostri, Beate Marie omniumque Sanctorum de duodecim libris monete currentis, annui et perpetui redditus, solvendis capellano desservienti in dicta capella, cui conferetur secundum ordinationem infrascriptorum, et percipiendis ab eodem capellano de et super censibus et redditibus per nos ut infrascibitur acquisitis :

Et primo super domo Gauffridi Bocinic sita in vico magno (2) Corisopitensi in feodo Capituli Corisopitensis, quinque solidis sex denariis solvendis quolibet festo beati Mathei apostoli.

Item desuper domo Henrici Guidonis de Leonia in eisdem vico, feodo, quinque solidis sex denariis, solvendis quolibet festo Beati Mathei apostoli,

Item desuper domo Eudonis Guillermi de Quoetfav XIV solidis,

Item desuper domo dicti Kienhepen VI solidis,

(1) C'est actuellement la chapelle Saint-Paul, dite autrefois de « Saint-Corentin d'en-haut ».

(2) Prolongement de la rue des Febvres, aujourd'hui du Chapeau-Rouge.

Item desuper domo dicti Loezhv VI denariis,

Item desuper domo Eveni Carpentarii III solidis VI denariis,

Item desuper domo dicte Juzete Darbant V solidis,

Item desuper domo Hervei generi Danielis II solidis IX denariis,

Item desuper domo dicti Hermchon III solidis VI denariis,

Item desuper domo Alani de Leonia XX solidis in predictis vico magno, feodo Capituli et termino solvendis,

Item desuper domo Oreguene de Monteville sita in vico de Maesmynygui (1) in predictis feodo et termino festi S^u Mathei predicti, IX solidis, nec non et desuper eadem domo XI solidis, durante quolibet mense januarii solvendis,

Item desuper domo filii An gars iuxta domum Rouselli Gargam in vico novo, in feodo Capituli Corisopitensis IV solidis VI denariis solvendis quolibet festo omnium Sanctorum,

Item desuper furno Katerine relicte Borzhic sito in vico magno in feodo predicti Capituli L solidis solvendis ad quolibet festum Navitatis Dominice,

Item desuper domo Ruffi Pelliperii et quadam erna (2) sua terre sita inter furnum predictum et predictam domum ipsius Ruffi Pelliperii, cum pertinenciis eorum, XII solidis solvendis ad quolibet festum B. Mathei,

Item desuper omni hereditate Guillermi Iestini de Kerandulle, Eudonis et Cadoredi eius fratrum in feodo Capituli et infra metas parochie de Treguenc constituta, viginti solidis solvendis ad festum beati Mathei anno quolibet,

Item domum quondam Hervei de villa episcopi sitam apud an Frouit inter domum Danielis Sinistri ex una

(1) *Maesminthy*, place actuelle de la Tour-d'Auvergne.

(2) Sillon ?

parte et domum quondam Mouzheden. Volumus quod capellanus desserviens in capella predicta, quamdiu in ipsa morari voluerit, habeat pro quadraginta solidis usualis monete, et si dictus capellanus non moretur forsitan in eadem, domum predictam pro capellania predicta in quadraginta solidis annui redditus, tenore presencium oneravimus, anno quolibet januarii mense, solvendis,

Item desuper domo dicti Leonie Pelliperii sita in vico vitis iuxta domum Alani Guillermi de Castrolini decem solidis, quolibet anno mense januarii solvendis,

Item desuper domo quam emimus a domino Guillermo, Collov data per nos ad censum quadraginta solidorum Rotaldo de Kereven, septem decem solidis et tribus denariis, residuum vero dicti census, videlicet viginti duo solidorum, novem denariorum restancium desuper domo predicti, volumus quod capellanus desserviens in capella predicta duodecim solidos novem denarios ad crementum et supplementum Capellanie predictae habeat et percipiat; viginti quinque solidos residuos de predicta summa census damus et concedimus pro ornamentis et necessariis capelle predictae, aliis substinendis et si necesse fuerit reformandis; ita quod de predictis viginti quinque solidis, capellanus desserviens in capella predicta Capitulo Corisopitensi, semel saltem in anno, rationem reddere teneatur.

Soluciones autem census quinquaginta solidorum huiusmodi, percipi et levare debebunt ad quodlibet festum beati Mathei et durante mense januarii mediate, prout in litteris puplicis et auctenticis super hoc confectis plenius continetur.

Volentes et statuantes quod capellanus seu persona alia cui capellania conferetur predicta, celebret et desserviat in persona propria ipsi capellanie in capella beati Chorentini predicta, de novo a nobis ut prefertur fun-

data, ubi et in qua fundamus capellaniem huiusmodi, die quolibet missam unam videlicet de Spiritu Sancto, vita nobis comite, et post decessum nostrum, pro mortuis, exceptis festis annualibus et duplicibus de quibus ob reverenciam sanctorum a predicta missa cessari voluimus et jubemus, dum tamen collecta una pro mortuis, inter alias oraciones, in missa quam celebraverit vel faciat celebrare dicatur, proprii corporis ipsius capellani impedimento cessante, et tunc missas huiusmodi per capellanum alium ydoneum faciat celebrari.

Quod si in predictis missis, ut predicatur dictus capellanus defecerit celebrandis, volumus et ordinamus quod pro singulo defectu misse cuiuslibet, penam sex denariorum incurrat, quos quidem denarios, capellanie in nostra Corisopitensi ecclesia, desuper defectibus capellano- rum et aliorum beneficiatorum in ecclesia predicta fundate, voluimus applicari et eos ex nunc applicamus eciam.

Si vero alicui persone, in sacerdocio minime constitute, contigerit dictam capellaniem conferri, volumus quod iuxta constitutionem novellam super hoc editam, infra annum se faciat ad sacerdocium promoveri et personaliter resideat in eadem, alioquin sit ipso facto privatus eadem et alii ydoneo conferatur qui hoc velit et valeat adimplere.

Acta inter nos et dictum nostrum Capitulum specialiter et gratatum quod nos dictam capellaniem dum vixerimus in humanis, persone ydonee cui voluerimus, pleno iure absque illius presentacione, conferemus quocienscumque ipsam vacare contigerit, quoquo modo, et quam primo post decessum nostrum eadem capellania vacaverit, predictum Corisopitense Capitulum successoribus nostris personam ydoneam presentabit et illa vice presentacionem habebit ac successor noster predictus, ipsam capellaniem, ad ipsius Capituli presentacionem, persone

— 14 —

ydonee presentate ab iisdem tempore debito, conferet et tenebitur conferre et sic vicissim deinceps successores nostri et dictum nostrum Capitulum predictam capellaniam conferent et eciam presentabunt ad eam, nostri vero successores dictam Capellaniam, altera vice pleno iure absque presentacione aliqua conferent et providebunt de ipsa, dictum vero Capitulum alternatim seu altera vacatione, ad predictam capellaniam, nostris successoribus quibuscumque, personam ydoneam presentabit et taliter successive et modo isto, alternis vicibus ordinabitur de eadem.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum.

Nos vero Capitulum Corisopitense, premissis omnibus et singulis assensum nostrum prebentes, predicta omnia tenore presencium approbamus.

Datum die iovis in vigilia festi omnium Sanctorum, anno Domini M^o CCC^o tricesimo sexto.

256.

**VENDICIO CENSUS PRO OBITU
DANIEL AN RICHE ET PARENTUM SUORUM (1)**

Obit de Daniel le Riche.

— 14 Novembre 1336. —

Noverint universi quod coram nobis Officiali constitutus Gauffridus filius Buzoredi naute, vendidit Danieli vicario ecclesie Ville Fontis quadraginta solidos annui census levandos quolibet mense Januarii desuper domo et orto dicti Gauffridi sitis in vico merceriorum ante stallos carni-um apud Kemper Corentium inter domum Gauffridi Ferrandi et domum Danielis filii Jezecaelou.

(1) Cart. 51, f^o 73.

— 15 —

Datum presente Gauffrido Fideamour et Gauffridi an Chiffre clericis testibus ad hoc vocatis, die iovis ante festum beati Clementis (1), Anno Domini M^o CCC^o tricesimo sexto.

G. CARPENTARIJ.

257.

CAUCIO PRO OBITU DOMINI USEBRES (2)

Obit de Robert Usebres.

— 14 Mai 1337. —

Noverint universi quod coram nobis Officiali constituta Johanneta filia Guillermi generi Pape relictaque Roberti an Vaillant recognovit se vendidisse ministris ecclesie Corisopitensis viginti solidos annui census pro decem libris, ad obitum domini Roberti Ysubres rectoris ecclesie de Ploehie desuper parte domus quondam dicti Guillermi patris sui site in vico sutorum.

Datum die de mercurii post *jubilate* anno Domini M^o CCC^o septimo (3).

G. COZKER.

Presentibus Nicolao Belost, Daniele Roberti de Cozker et pluribus aliis.

258.

**RÉPARATION POUR MANQUEMENT A UN RÉGLEMENT
DU CHAPITRE (4)**

— 3 Mai 1337. —

Die sabbati in festo Inventionis Sancte Crucis, in generali Capitulo Corisopitensi continuato a die precedenti

(1) La Saint-Clément 23 Novembre étant en 1336 un samedi, le jeudi précédent était le 21 Novembre.

(2) Cart. 51, f^o 60.

(3) Cette pièce doit être de 1337 et non de 1307, à raison du notaire qui la signe. Le dimanche *Jubilate*, 3^e dimanche après Pâques, tombait en 1337 le 11 Mai ; le mercredi suivant était donc le 14.

(4) Cart. 31, f^o 61.

— 16 —

Anno Domini M^o CCC^o trigesimo septimo, presentibus dominis cantore Aufrido Gonteri Archidiacono, Alano de la Harmoye Archidiacono de Pochaer, D. de Landeguenec, J. Kelen et G. de Kemperele, dominus Johannes Veritatis capellanus curatus in ecclesia Corisopitensi juravit emendare dictis Capitulo ad eorum plenariam voluntatem, ex hoc quod sine licencia dicti Capituli (admi) sit cadaver Rivalloni Scamou in capella Beate Marie et divina officia pro ipso celebravit ibidem et de cetero talia non facere sine licencia Capituli et quod quid ibi... hoc faceret, venie Capituli se supponens in hiis et aliis voluntati dictorum eorumdem. Transcriptum per me G. de Kemperele.

259.

**CAUCIO SEU VENDICIO
PRO OBITU DOMINI GUILLOTI COBLOR⁽¹⁾**

Obit de Guillaume Coblor.

— 23 Jun 1337. —

Noverint universi quod coram nobis Officiali constitutus Guidomarus Petri de Pengouet recognovit se vendidisse ministris ecclesie Corisopitensis viginti quinque solidos annui census pro duodecim libris ad usum obitus domini Guilloti Coublor prioris prioratus domus Dei seu hospitalis Beate Katerine iuxta pontem Episcopi, desuper omnibus suis terris sitis apud villam vocatam Kaerouven in parrochia de Villa fontis.

Datum die lune in vigilia nativitatis Beati Johannis Baptiste, anno Domini M^o CCC^o tricesimo septimo.

G. COZKER.

(1) Cart. 51, f^o 67.

— 17 —

260.

OBITUS DOMINI GAUFRIDI COENTIC⁽¹⁾

Obit de Geoffroy Coentic.

— 30 Juillet 1337. —

Noverint universi quod coram nobis Officiali Corisopitensi personaliter constitutus, Guidomarus Petri de Pengouet clericus recognovit se vendidisse ministris ecclesie Corisopitensis, videlicet canonicis, vicariis, macicotis et suis successoribus post ipsos, viginti solidos currentis monete annui census, percipiendos quolibet anno, ad obitum seu anniversarium domini Gaufridi Quoentic rectoris ecclesie de Langonec quondam, in ecclesia Corisopitensi celebrandum, desuper terris dicti Guidomaris sitis in villa vocata Kerouven in parrochia Ville fontis, levandos per allocatum et servientem domini feudalis dictarum terrarum, quas decem libras dictus Rector legavit dictis ministris, recognoscens dictus Guidomarus se dictas libras recepisse a dictis ministris....

Datum teste sigillo curie nostre, presentibus appposito in testimonio premissorum die mercurii ante festum beati Petri ad vincula, anno Domini M^o CCC^o tricesimo septimo (2).

G. MATHEI.

Presentibus Yvone Stang Corsov, Nicholao Belost et pluribus aliis.

(1) Cart. 51, f^o 28.

(2) Le 1^{er} Août, fête de saint Pierre-ès-Liens, tombait en 1337 un vendredi ; le mercredi précédent était le 30 Juillet.

261.

**CAUCIO SEU VENDICIO CENSUS
PRO ANNIVERSARIO PARENTUM GAUFFRIDI KERGOET (1)**

Obit de Geoffroy Kergoet.

— 18 Août 1337. —

Noverint universi quod coram nobis Officiali constitutus Guillelmus Bastardi et Hazevisia uxor sua, recognoverunt se vendidisse Venerabili Capitulo et ministris ecclesie Corisopitensis viginti solidos annui iuris levandos desuper terris dictorum coniugum in villa Lochezeov et villa fabrorum sitis in parochia de Ploegonec pro decem libris iam eisdem coniugibus persolutis a dicto Capitulo, quas decem libras legavit dominus Gaufridus de Kergoet canonicus quondam ecclesie Corisopitensis pro celebrando anniversarium Eudonis de Kergoet et Amicie eius uxoris, parentum dicti Gaufridi, singulis annis in crastino die festi Annunciacionis Beate Marie Virginis, mense marcio...

Datum teste sigillo curie Corisopitensis ad preces dicti Guillermi et Hazevisie predictorum coniugum, in testimonio predictorum, die lune post festum Assumpcionis Beate (2) Marie Virginis, anno Domini M^o CCC^o tricesimo septimo.

J. DE TREANNA.

262.

**VENDICIO CENSUS SEU CAUCIO
PRO ANNIVERSARIO DOMINI ALANI GONTERII QUONDAM
EPISCOPI CORISOPITENSIS (3)**

Obit de l'Évêque Alain Gontier.

— 16 Janvier 1338 (n. s.). —

Noverint universi quod coram nobis Officiali Corisopitensi personaliter constituti Eudo Conani faber et Haze-

(1) Cart. 51, f^o 27.

(2) En 1337, le 15 Août était un vendredi, et le lundi suivant était le 18 Août.

(3) Cart. 51, f^o 12.

visia eius uxor cum ipsius auctoritate sibi prestita, quoad infrascripta, recognoverunt et adhuc recognoscunt se vendidisse... et adhuc vendunt... ministris Ecclesie Corisopitensis, videlicet canonicis, vicariis, massicotis et suis successoribus post ipsos in puram et veram hereditatem... decem solidos currentis monete annui iuris seu census perpetui pro centum solidis currentis monete, levandos et percipiendos annis singulis in perpetuum infra medietatem mensis Septembris post datam presencium ad obitum seu anniversarium bone memorie Domini Alani Gonteri Corisopitensis quondam episcopi celebrandum annis singulis... in ecclesia Corisopitensi, desuper domo dictorum coniugum cum pertinentiis suis universis, sita in vico vocato Treus, iuxta vicum magnum de Kemper Corentini, inter domum Rivalloni dicti Morpennec ex uno latere et domum Martini Guascantrov in dicto vico ex alio in feudo Capituli Corisopitensis... una cum duplo pro emenda, racione defectus solucionis huiusmodi iuris seu census, capiendos et levandos per Allocatum et Servientem Domini feudalis dicte domus, quos centum solidos, inter cetera legata, dictus Dominus Episcopus in suo testamento seu sua ultima voluntate legavit dictis ministris ad usum anniversarii sui in dicta ecclesia... celebrandi, recognocentes dicti coniuges se dictos centum solidos... recepisse a dictis ministris... salvo tamen eisdem coniugibus habere dilacionem... usque ad quinque annos ad solvendum predictos centum solidos in bona, pura et forti moneta, cum solucionem facient dictis ministris... tenentur que et debent dicti coniuges solvere dictis ministris decem solidos annui iuris... et si voluerint solvere dictos centum solidos... predictis ministris... infra predictos quinque annos, sint et erint quitii, liberi et immunes de eisdem et de censu predicto.

Datum die veneris ante festum Conversionis Sancti

Pauli, teste sigillo curie Corisopitensis, Anno Domini M^o CCC^o tricesimo septimo (1).

GUIDO DE COZKER.

263.

GARANTACIO (2)

Garantie pour la fondation de la veuve Duetmat.

— 16 Janvier 1338 (n. s.). —

Cum nos Officialis fecissemus, ad instanciam Venerabilis Capituli Corisopitensis et ministrorum dicte ecclesie, arrestari quasdam pecuniarum summas penes Bernardum Salinerii et Renerium Lumbardum, quas dicti Bernardus et Renerius debebant solvere Katerine relicte Petri Calgustin, Gauffrido filio magistri Guillermi de Porzoez seu dicto magistro tanquam legitimo administratori dicti sui filii Nycholai, Joanni et Theophanie, hereditario nomine Duetmat relicte Petri Corbini quondam, racione locacionis domorum ipsius Duetmat quondam, usque ad summam centum et quinque solidorum, in quibus centum et quinque solidis, dicti heredes dicte Duetmat, pro certis suis porcionibus tenebantur dictis Capitulo et ministris racione anniversariorum dicte Duetmat, racione quorum anniversariorum dicta Duetmat ordinavit solvi ab heredibus suis triginta et quinque solidos dictis Capitulo et ministris, pro quibus pecuniarum summis domum (*assignavit*) ipsius Duetmat sitam in vico sutorum inter domum Mauricii Aurifabri et domum magnam Nycholai patris ipsius Duetmat et desuper dicta magna domo et terris suis apud Kerscau;

Nos dictos heredes coram nobis fecimus evocari pro-

(1) Le 25 Janvier, jour de la Conversion de saint Paul, tombait en 1338 (n. s.) un dimanche; le vendredi précédent était le 16 Janvier.

(2) Cart. 51, f^o 73.

cessuros cum dictis Capitulo et ministris, racione dicti arresti... ad diem veneris ante festum Conversionis Sancti Pauli, qua die comparentibus ob hoc Herveo Alterius Pulchri presbytero procuratore dictorum Capituli et ministrorum ex una parte et dictis Magistro tanquam administratore dicti sui filii, Katerina, Nicholao Johanne et Theophania pro se, ex alia, dicti magister et consortes consenserunt quod dicti Capitulum et ministri retrahant dictos centum solidos a dictis Bernardo et Renerio ad diminuendum de dictis centum et quinque solidis pro concurrenti quantitate quam retrahent a dictis Bernardo et Renerio... non intendentes se opponere contra ordinationem testamenti dicte Duetmat, saltem in quantum tangit ipsos Capitulum et ministros.

Datum die veneris predicta anno Domini M^o CCC^o tricesimo septimo.

PETRUS DE MEZROS cum G. DE CASTRO.

(A suivre.)

NOTICES

SUR LES

PAROISSES DU DIOCÈSE DE QUIMPER ET DE LÉON